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' fCota polska do Rady bigi Narodów.
WARSZAWA, 10. III. (Pat). Delegat rządu z Rady Ligi, a  mianowicie Komitetowi Trzech, 

poislckgo przy Lidze narodów wystosował db Se- zachęcają petentów do zwięfcązania liczby swych 
fcretarza Gen. Ligi Nar. notę wraz z uwagami w skarg bez żadnego uprawnionego motywu. Wy-
aprfiwie ochrony mniejszości narodowych i w 
zwiądoi z tern w  sprawie petycji, nadsyłanych 
Lidze Nar. przez osoby lub' związki względnie 
państwa nie posiadające podstaw do interwen
cji, przewidzianej w art. 12 traktatu wersal
skiego. Nota między innemi podnosi:

Traktat, dotyczący ochrony mniejszości, 
podpisany w Wersalu, został Polsce narzucony po
dobnie jak wszystkim, państwom, wchodzącym 
obecnie w skład grupy Małej En ten ty. Rząd 
Polski mniema, że ze względu na taką genezę 
tego traktatu na jego charakter prawa wyjątko
wego, jak również wszystkie w mm zawarte 
poważne braki natury prawnej, można go sto 
sować jedynie sposobem, ścieśniającym a  nie 
rozszerzającym.

Łatwość, z jaką petycje mogą być składa
ne w Sekretarjacie Rady L. N. oraz ta okolicz
ność, że są one w sposób automatyczny przed
kładane do rozpatrzenia organowi wyłonionemu

.u t— w    i m m a

nika stąd, że Liga Narodów widzi i ję  wciągnię
tą w nieprzerwaną akcję przeciwko pewnym 
swoim Członkom, na  skutek tego, że mniejszo
ści przedstawiają rozmyślnie w fałszywem 
oświetleniu sposób postępowania względem 
nich danego państwa. Wobec tego rząd polska 
byłby zdania:

ze byłoby wskazaniem postanowić, że żadna 
petycja mrilejsizośćl nie mo2e być zakomuniko
waną Członkom Ligi Kąr, inaczej, jak tylko na 
Zasadzie uchwały umyślnie powziętej w tym 
przedmiocie przez. Radę L ig in a  żądanie jednego 
z jej Członków;

że badania, motywy i konkluzje Komitetu 
Trzech powinnyby być uważane jedynie jako 
prace o charakterze czysto wewnętrznymi i in 
formacyjnym do użytku Rady LigŁ i Sekretarjatu 
General tego, nie stanowiąc żadnej czynności 
prawnej, pociągającej za sobą prawo inicjatywy 
w znaczeniu ustępu 2-go art. 12 traktatu. .

Spisek Ih oderwania Bsroarji od Rzeszy.
Plan utworzenia państwa &awarsko~aiistrjickiego — Francja popierała za

miary sp sfcowców.
W Monachjum — jak' doniosły telegra

my wykryto przed kilku dniami spisek, ma
jący na celu oderwanie Bawarji od .zwiąy.ku 
r, Rzeszą i ewentualne wprowadzenie monar- 
chji. Dochodzenia prowadzą na ślad porozu
miewania się spiskowców z byłym, francuskim 
posłem w Monaclijum, Dardem. Wychodzi na 
jaw, że Dard, obecnie poseł francuski w Ber
nie, utrzym ywał również bliższe stosunki z pew- 
nemi kołami monarchistycznemi w Wiedniu, był 
zatem łącznikiem między niemi a  bawarskimi 

. (separatystami. Plan. przez niego inspirowany, 
polegał na ' w  i
POŁĄCZENIU BAWARJI Z AUSTRJĄ W JEDNO

PAŃSTWO. KTÓRE STAŁOBY POD PROTEK
TORATEM FRANCJI.

Na razie nie myślano może o utworzeniu mo- 
narchji, ale stosunki spiskowców z bawarską 
partją monarchistyczną pozwalają przypusz
czać, że separatyści nosili się z myślą prokla
mowania wcześniej czy później monarchji No
w e państwo katolickie byłoby7 w .m yśl jego a- 
ranżerów przeciwwagą do ewangielickich Prus- 

Pogłoski o projektowanem 'obsadzeniu przez 
Francuzów Monachjum zdają się świadczyć, że 
Francja wiedziała o przygotowywanym zama
chu i chciała go ułatwić dkupącją stolicy Ba
warji.

Kfo mpłacie podatek osoSisMcficdoiy.
WARSZAWA, 10. III. (AW). Min. skarbu

wyjaśnia, że termin Składania zeznań o docho
dzie przewidzianym, w ustawie o podatku do
chodowym przedłużony zostanie dla osób fi
zycznych do 30. kwietnia r. b. Potrącenia na 
poczet podatku dochodowego od poborów służ
bowych, płac robotniczych i t. d. będą od 1-go 
kwietnia dokonywane ni© jak dotychczas od do

chodu rocznego 2 miljony marek, lecz od docho
du rocznego 10,800.000 Mp. A więc kto w kwiet
niu r. b. otrzyma w postaci wynagrodzenia mniej 
niż 900.000 Mp. ten będzie wolny od opłaty po
datku dochodowego. Dopiero dochody ponad 
900.000 Mp. miesięcznie będą podlegały opłacie 
podatku duebodo we go.

Sejm wobec drożyzny
Sześciotygodniowa dyskusja w sejmowej 

komisji do walki z drożyzną została zakończone. 
Obejmowała ona wniodki, zdążające do okre
ślenia środków doraźnych whlki z  szalejąc 
drożyzną. Dyskusja nie tyle była owocną, co 
pouczającą. Wyniki jej są  więcej niż skromne, 
Istotne punkty zostały obalone przez większość; 
złożoną z Chjeny, Piasta i Wyzwolenia. Bici. 
producentów rolnych sprzeciwił się walce z dro
żyzną. Zainteresowany w podnoszeniu cen — 
wszystko, oo mogło rzeczywiście wpłynąć nu 
potanienie, zwalczał z  ca łą  zawziętością i u- 
porem. i . ,

Ale dyskusja, wypęwiadanie się stronnictw 
w poszczególnych sprawach rzuciły jasny snop 
światła na stosunek tych różnych grup 'do dn 
żyzny. Obłuda endecji, wrzeszczącej rozpaczli
wie o drożyźnie, a  popierającej ją  w sejmie 
szczególnie wydatnie, musi być przygwożdżę 
ną. Klasa robotnicza musi uprzytomnić sobie, 
kto jest za, a kto przeciw tej największej klęsce 
doby' bieżącej. ;

Wnioski podkomisji referentów, referowane 
na plenum komisji przez tow. Zarembę, zmie
rzały do określenia doraźnych środków wałki 
z drożyzną. Streszczają się one w {czterech 
ptińktach: ■

1) Zwiększenie podaży towarów na  rynku 
przez zamknięcie granic dla wywozu artykułów 
żywności za granicę państwa, oraz przez bez 
względną walkę organów państwowych z ma
gazynowaniem środków żywiłóści w celach spe
kulacyjnych .

2) Ograniczenie pośrednictwa podrażając? 
go towary przez presję rządu na producentów 
w kierunku rozdziału wytworzonych W ich z a 
kładach artykułów pierwszej potrzeby, przede 
wszysfkiem przez organizacje spożywców (spól 
dziobnę i wydziały aprow. tniast, a dla wsi 
gdzie nie ma spółdzielni spożywców, przez Kół 
ka rolnicze).

3) Umożliwienie organizacjom spożywcói 
czynnego udziału w walce z drożyzną prze 
pomoc rządu w formie taniegb i łatwego tav 
dytu.

.4) Zaostrzenie Łiar i przyśpieszenie Ich wy
miaru wobec lichwiarzy żywnościowych prze:- 
odpowiednią nowelizację odpowiednich ustaw 
V Wnioski, ujmujące te wytyczne w formo 

odpowiednią, zostały tak ujęte, .by mogły by 
stosowane w ruinach obowiązującego ustawo 
dawstwa hib też przy pewnych tylko zmianach 
w obowiązujących ustawach.

Wydawało się, że opracowanie i przyję
cie przez komisję do walki z drożyzną tych 
wniosków nastąpi względnie rychło. Tymczasem 
na 14 zaledwie posiedzeniach załatwiono :-i 
z tenu sprawami i to w ten sposób, że wszysS 
ko, co i do  tnie bito w drożyznę, zostało przez 
więUuzoó© odrzucone!
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Okazało się, że -na komisji walki z dro
żyzną .samo istnienie drożyzny zostało zafcwe- 
stjonowane. Pos-eł Gości ćki, obszarnik’ z 8-ki, 
z łezką w głosie oświadczył: „U nas, chwała 
Bogn, nie marny dziś braiku. 'Wytwfśrczość rol
na  wzrosła. Ceny, .szczególnie wytworów po
chodzenia zwierzęcego, są stosunkowo niskie". 
A. wobec tego: po oo zakaz wywozu? Wywóz — 
to źródło wielkich dochodów producentów rol
nych, odbijających sobie w ten sposób „taniość" 
produktów. Posłowie z P iasta nie pozostali 
w tyle tsa p. Gości ckim, obszarnikiem. Posło
wie Pieniążek, Pluta, Szmigiel wołali o  wywóz 
jajek, bydła,, świń, drobiu, a  naw et zboża. — 
„W yzwolenie'1 również poszło za „starszą bra
cią" — ich przedstawiciele głosowali razem z 
obszarnikami i wielkorolnymi chłopami — prze
ciwko robotnikom i wogófe ludności miejskiej.

Ponieważ .argument o  - potrzebie- eksportu 
dla zdobycia obcych walut został obalony ofi- 
cjaLnem oświadczeniem rządu, iż  waluty obce, 
osiągnięte za wywożone artykuły, do kraju nie 
wracają, więc. tylko nagi interes wielkich i śred
nich producentów rodnych, a w większej jeszcze 
mierze interes grup eksporterów zwyciężył w 
komisji stanowisko spożywców.

Wniosek, zaproponowany przez referenta,, 
brzmiał w swej zasadniczej części:

„Wzywa się rząd do natychmiastowego 
wstrzymania wywozu artykułów  żywności za 
granicę państw a".

Przyjęto zamiast niego propozycję posła 
Gościckiego:

„'Wzywa się rząjd, aby stojąc bezwzględ
nie na gruncie zasady zakazu wywozu a r 
tykułów żywności, zezwalał na  wywóz je 
dynie w tych wypadkach, gdy wywóz ten jest 
uzasadniony nadm iarem  produkcji w stosun
ku do konaumcji i n iską stosunkowo ceną 
danych artykułów".

W niosek len nic nie zmienia w dótyęhcza- 
sawem  położeniu, Idedy wywozi się  zboże, cu 
kier, jaja, wieprze i t. p.

A jeśli mowa o  nadmiarze, 'który przecież 
p. Gościcki reklamuje, to  nie od rzeczy będzie 
przytoczyć historję z  „nadmiarem" cukru.

W końcu zeszłego roku producenci cukru 
oświadczali, iż produkcja obecnej Kampan ji wy
nosi 35.000 wagonów. Cyfrę tę zakomunikowali 
komisji drożyźnianej przedstawiciele rządu, ja
ko cyfrę istotną. Na podstawie jej projekto
wano wywóz 16.000 wagonów. Zezwolono na 
wywóz 9.500 wagonów. A cóż się okazało? 
Oto w końcu lutego dowiedzieliśmy się, iż pro
dukcja wynosi zaledwie 26.000 wagonów, a po 
udzieleniu pozwoleń n a  wywóz dla konsurocji 
wewnętrznej zostałó tylko 16.500 wag., a  więc 
jrż  o 3,500 wagonów mniej, niż to planował 
rżąjd. Oto jedna Z hiśtoiji .jnadmiam" produk
tów na rynku w e w n ę t r z n y m . Tak robi ;się nad
m iar — tak  zidfobywft się  pozwolenia na  wy
wóz — a  w rezultacie otrzymujemy kolosalny 
wzrost fortun faflrykanfów i eksporterów, — 
a gtfód spożywców.

Tak agrarjusze „zwalczają" drożyznę!
O innych uchwałach ilromisp napiszemy o- 

adfcno. * '■

W NIEDZIELĘ 18. B. M. URZĄDZA O. R. R. PPS. W E LW OW IE

UROCZYSTY OBCHÓD JUBILEUSZOWY 30 LETNIEGO ISTNIENIA 
POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

OBCHÓD ODBĘDZIE SIĘ W SALI „GWIAZDY" PRZY ULICY FRANCISZKAŃSKIEJ.
O godz. 10-tej przedpoł. odbędzie się UROCZYSTY PORANEK, w którego
program wejdą oprócz odczytu z historji P. P. S. i przemówień reprezentacyj
nych, produkcje muzykalno - wokalne wykonane przez wybitnych artystów.

Wieczór o godz. 7-mej w tej samej sali odbędzie się przed- Y A  W  A I T T  Szczegóły programu 
stawienie teatralne. Odegrana będzie doskonała sztuka p. t. L U J I I A U  A • ogłosimy później. —

PO PRZEDSTAWIENIU 
ODBĘDZIE SiE 

K O M E R S .

Biiety na Poranek w cenie 500 mk., oraz na przedsta
wienie po 1.500, 1.200, 1.000 i 800 mk. już są do naby- 
cai w KSIĘGARNI LUDOWEJ przy ul. Szajnochy 2.

ZAPROSZENIA NA 
KOMERS WYDAJE SE- 
KRETARJAT PARTYJNY

C zego  n ie  w o ln o  w y w o z ić  z  P o lsk i.
WARSZSAWA. 10. marca. .(PaL) „Przegląd 

Wieczorny" um ieszcza wywiad’ z głównym komi
sarzem dla zwalczania drożyzny p. Hartlebem, 
który między innymi wyjaśnił, że wy
wóz zboża, tłuszczów, mięsa, byd&a i świń jest 
zakazany, i żadne zezwolenia co do tych artyku

łów nie będą dawane. Cukru wywiezie się tylko 
tę ilość, co dlo której istnieją dawne zobowią
zania. Zarządzenia dotychczasowe wpłynęły na 
ustalenie się cen hUrtownych. Zauważyć też już 
można w  handlu wielkim zwiększoną podaż zboża.

Deklaracja ukraińskiego klubu poselskiego-
i WARSZAWA, 10. Ul. (Teł. wl). Klub ukraiń
ski „Chliborobów" wysłał do prez. Sikorskie
go pismo, w któretu stwierdza, że klub ten jest 
jedynym, uprawnionym przedstawicielem lud
ności ukraińskiej wschodniej Małopolski. Żadna 
organizacja emigracyjna nie posiada prawa

reprezentowania ludności ukraińskiej, a tern 
m rjĄ  śkompromitowany t. zw. „rząd Petrusze- 
wicza". W końcu klub oświadcza, że za faktycz
nego przedstawiciela ludności ukraińskiej za
granicą uważa przedstawiciela rządu polskiego 
w Paryżu. . ‘

N u m e p u s  c l a u s u s .  f  0 przestrzeganie ustawy.

Przeszło 10 miTardów dziennie.
Według wykazu Polskiej Krajowej Kasy 

Pożycźktowej z ostatniego dnia lutego b. r. za
dłużenie skarbu państwą. wynosiło w tym 
dniu 1.085.000 czyli przeszło 1000 miljardów 
marek. W; dągu  m iesiąca 'lutego, który -— jak 
wiadomo — m ą tylicko 28 dni, z,ad,'łużsnie skarbu, 
państwa powiększyło się. (w porównaniu ze s ta 
nem w ostatnim  dniu stycznia.) o 285 miljardów, 
t. j. okrągło 10 mftjardów dziennie. Rekord, 
jakiego chyba żadne państwo nie osiągnęło.

MEMOBJAŁ PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH 
DO PREZYDENTA RZPL-

WARSZAWA. 10. marca. (Pat) „Kurjer 
Poranny" dowiaduje się, że komitet centralny 
pracowników państwowych wystosuje memorjał 
db p. prezydenta Rzeczypospolitej W ojriedhW - 
tfciego, w 'którym poruszy całokształt zagadnień 
dotyczących. bytu i potrzeb pramwtników pań
stwowych. Mesnorjał będzie złożony wl tych 
dhfcacih przez specjalną delegację.

UCHWAŁA WYDZIAŁU PRAWA UNIWERSY
TETU JAGIELLOŃSKIEGO W KRAKOWIE.

Dowiadujemy się, że wydział prawa Uniwer
sytetu Jagiellońskiego oświadczył się za wnio
skiem posła Kiemika, w sprawie numerus clau- 
sus, stwierdzając zarazem, że wniosek ten może 
zostać przyjęty legalnie w drodze zmiany konsty
tucji. Odmienna informacja „Głosu Narodu" jest 
nieudolną próbą robienia nastroju przez rozsie
wanie fałszywych wiadomości.1

Dowiadujemy się taikże, że wydział prawa 
U. J. oświadczył się za wnioskiem p. Kiemika 
jedynie ze względów politycznych, zaznaczając 
wyraźnie, że uważa go ze względów pedago
gicznych i dydaktycznych za  szkodliwy.

KRAKÓW, 10. HI. (AW). Jak donoszą dzien
niki krakowskie wydział lekarski uniwersytetu 
Jagiellońskiego oświadczył się jednogłośnie za 
wprowadzeniem! „numerus clausus", natom iast 
wydział filozoficzny wniosek ten odrzucił 33 
głosami prz&dw 11. Również wydział hutniczy 
Akademji Górniczej oświadczył s ię tza  wprowa
dzeniem tej zasady.

STANO W ISKO^LN! W ERSYTET8 
POZNAŃSKIEGO.

Uniwersytet poznański oświadczył się prze
ciw lex Kiermk, donoszą nam atoli, że motywy 
tej uchwały są  dziwnej natury. Mianowicie 
uniwersytet poznański obawia się, że na sku
tek łex Kiernifc m usiałby przyjąć 10 proc. ży
dów, a więc tyle, ile wynosi stosunek liczebny 
żydów do ogółu ludności w całem państwie, 
podczas gdy obecnie uniwersytet ten przyjmuje 
tylko 2 procent żydów, powołując się na to, 
że w Poznańslkiem stosunek liczebny żydów 
do ogółu ludności wynosi 2 procent To też 
uniwersytet poznański żąda przekazania sprawy 
numeru® clausus ustawodawstwu wojewódz
kiemu.

MJLIONÓWKA.
WARSZAWA. 10. marca. (Pat) Przy cfizi- 

siejszem ciągnieniu wylosowano Nr. 4,721.503, 
kupiony przez P. K. O. w! Warszawie.

Robotnicy fryzjerscy zwołali we czwartek 
dnia 8. m arca ł>. r. zgromadzenie w sprawie 
ustawy o otwieraniu i zamykaniu zakładów fry
zjerskich, na którym uchwalili jednogłośnie na
stępującą rezolucję:

„Ze względu na zaniedbanie praez czynniki 
miarodajne ustawy i rozporządzenia minister
ialnego o otwieraniu i zamykaniu zakładów 
fryzjerskich, które zostało już nawet przez Radę 
Miejską załatwione, protestują zgromadzeni tą 
drogą przeciw takiemu postępowaniu władz.

Zgromadzeni apelują do władz kompetent
nych by wreszcie zdecydowały się ogłosić i 
w życie wprowadzić ustawę wymienioną w 
przeciwnym bowiem razie zgromadzeni będą 
zmuszeni udać się  do władz wyższych z  pro
testem w tej spraw ie".

O  WSCHODNIE GRANICE POLSKI.
PARYŻ. 10: marca. (Pat) W  piątek odbyło 

się posiedzenie konferencji ambasadorów; pod 
przewodnictwem Larochefa. Odbyło się również 
posiedzenie komisji dla zbadania sprawy uznania 
wschodnich granic Polski. W  sobotę zebrał się 
komitet rzeczoznawców prawnych, którego za
daniem jest zbadanie strony prawnej w sprawie 
uznania granic Polski. Rząd angielski, wydelego
wał radlcę prawnego Maltdna, który bierze udział 
W pracach komitetu prawniczego.

— —
EMISJA 6 PROC. ZŁOTYCH BONÓW SKARBO- 

%  WYCH. f *
WARSZAWA, 10. III. (Pat). Sejmowa ko

m isja budżetowa obradow ała nad rządowym, 
projektem ustawy o wypuszczeniu 6 proc. zło
tych bonów skarbowych. Przyjęto rządowy pro
jekt z nieznacznemu zmianami. Zgodnie z pro
jektem ogólna suma bonów m a wynosić 50 mi- 
ljonów frąbków szwajc. Termin emisji ustalono 
na dzień 1. kwietnia b. r. i zgodzono się na wy
dawanie bonów serjami, kiażda z terminem 6-trlie 
sięcznym płatności. Termin przedawnienia usfa- 
łońio na  la t 10.

G0MPERS CIĘŻKO CHORY.
NOWY JORK. 10. marca. (Pat) Przywódćń 

partji rob. S. Gompers ciężko zachorował.
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Jednoserjowy dramat impresjonistyczny, według powieści JACK LONDONA w 7 wielkich częściach p. t.
T H E  S T O R M  T H E  S T O R M

DZIEWCZĘ Z KRAINY BURZ
Niewidziane dotąd senzaeje. Zdjęcia wykonane z lotu ptaka, lawiny śnieżne opadające w (drach. Pożar (d r pokrytych lasami

Z n a c h o rzy  s k a rb o w i.
Proj kty finansowe rządu wywołały rewo- 

■aeję v* głowach n.cktóryeh bankierów, których 
trabantem w sejmie okazał się b. m n. Michalski, 
'-ajzażartszy opozycjonista nie wytoczył takich 
poci'ków przeciw podjętym próbom sanacyjnym, 
a pasja, jaka cechowała ten pierwszy występ 
poselski p. M chalskiego, wytłumaczyć się chyba 
da podrażnieniem nadmiernej jego ambicji, te 
to uie „On*, który zaparł się samego siebie, aby 
wrócić na fotel ministerjalny. On, Michalski, 
przystąpił wszak do chjeny, która tak gwałto
wnie go zwalczała za jego program finansowy, 
a nie mogła mu przebaczyć monopolu t tomo
wego, aby tylko zo tać posłem, a potem jakoś 
to już pójdzie. Tymczasem Grabski został mini
strem i chce uzdrowić finanse. W tej Polsc 
wszystko idzie na opak — powiedział sobie p. 
Michalski — i stał się rewolucyjnym opozycjo
nistą.

W czasie ministrowania p. Michalskiego 
wtajemniczeni twierdzili, że realizuje on opraco
wane przez lwowskie Tow. ekonomiczne plany 
finansowe, a doradcą w jego poczynaniach jest 
niejaki p. Kornr.ich. O oecnie w opozycji i to 
nieprzejednanej znalazły się te dwie osobistości. 
Najpierw p. Kornreich wystąpił z gwałtownym  
odczytem w Tow. ekonomicznem przeciw Grab
skiemu, a potem p. Michalski powtórzył to sa
mo z trybuny sejmowej.

Odzwierciedleniem poglądów tej grupy jest 
leż wychodząca we Lwowie „Gazeta Bankowa*. 
W ostatnim numerze tego pi ma znajdujemy na
czelny artykuł niejakiego p. Czerwińskiego, który 
pisząc o .mierniku złotym* od takich zaczyna 
uwag: * j

„Jest to typowy projekt dyletancki, oparty* 
na nestępującem rozumowaniu: marka polska 
prze taje coiaz bardziej być miernikiem 
tości, prawdziwego miernika t,

natury aniżeli opozycyjni bankierzy, ale nie o to 
w tej chwili chodzi. Chcieliśmy zacytowaniem 
powyższego ustępu zilustiować szał, jaki ogarnął 
pewne, zwykle spokojne, a w Polsce funduszami 
paustwowemi tuczone sfery.

Musimy jednak przygwoździć fałszywe twier 
dzenie owego fachowego pana, które w tejże 
„Gazecie Bankowej* zostało mimowoli zdema-

„P. minister GrateM twierdzi wprawdzie 
żie „wzrost drożyzny i przy obecnym syste
mie kredytu markowego postępuje szybciej, 
niż spada m arka“, ale to twierdżeuie jest 
z gruntu błędne. Byłoby rzeczą korzystną, 
gdyby p. minister poinformował się w urzę
dzie statystycznym o stosunku wzrostu dro
żyzny d<5 spadku marki (nie jednak tylko co 
do cen warszawskich, które są  najwyższe, 
lecz oo do cen w całej Polsce), a  przekonałby 
się, że tak nie jest, jak 'twierdzi**.

Ten zarzut kłam stwa opiera autor na zesta
wieniach drugiego „znawcy**, mianowicie inż. 
Jaskólskiego, który niewiadomo na  jakiej pod
stawie twierdzi, że jest inaczej.

Tymczasem w tym numerze „Gazety banko
wej “ na str. 11 w Sprawozdaniu z działalności 
banków znajdujemy następujący ustęp:

„W zrost drożyzny przekracza atoli znacz
nie zwyżkę kursów walut i dewiz; ceny kra
jowe przewyższają w wielu wypadkach ceny 
światowe**. , ’■

I to twierdzenie odpowiadając rzeczywi
stości, zadaje kłam  twierdzeniom. fachowym p-skowane.

Otóż ów p . Czerwiński w tym- artykule j Czerwińskiego. Mniej więcej taką sam ą warto, ć 
p isze: " imjają też i inne jego twierdzenia.

a  -aiuUBUMUUMtototoUtotototoUtojjWjjijMjjjjjji

P rz e d  o rz e c z e n ie m  a m b a s a d o ró w .
Nota Ukraińskiej Nacjonslnej Rady. — Projekt utworzenia w schodnio-galicyjskiego pań
stewka. — Czy s ię  takie państwo ostoi i czy pismo Ukr. Rady Narodowej spotka słę

z o d p o w ie d z ią ?
Ukraińska Narodowa Rada Galicji Wsch. 

wysłała w dniu 5 m arca br. do konferencji 
ambasadorów notę w związku z m ającą nastą 
pić aprobatą, wschodnich granic państw a. Nota 
ta jest. wstępem do załączonego projektu utwo
rzenia z Galicji wschodniej niezależnego pań
stewka pod protektoratem głównych państw 
koalicyjnych lub też Ligi narodów.

W pierwszej swojej części pismo U. N. R a
dy oświetla historję naszego kraju po upadku

24 września:. t§2() 
Galicji wschodniej

wyTazifa życzenie 
niezałeżnem pań-

w dniu 
uznania 
stwem“.

Z tych założeń wychodząc, Ukraińska Nar. 
Rada Wsch. Galicji przedłożyła projekt pań
stwowej organizacji wsch. Galicji jako niezałeż 
nej Republiki Galicyjskiej, w której wszystkim 
trzem narodowościom tego państw a: Ukraińcom1, 
Polakom i Żydom gwarantuje się równe poi i 
tyczne prawa, w ten sposób, aby narodowe

praw suwerennych, wspomina o polskiej admi
nistracji i stosunku ukraińs i j ludności do pol
skiej władzy. Pisze się tam między 'innemi 
w ten sposób : *

„W  układ! ie, zawartym W 'Spua, powiedziano 
że na konferencję dla załatwienia spornych 

war. : spraw  na wschodzie Europy powołani będą 
V "złotem p0 . j przedstawiciele Galicji wschodniej dla przed-

k r . tego złotego p o lsk ieg o  w p r o w a d z ić  o b e c n ie  stawienia życzeń ludności.

Austrii, w drugiej zaś części opisuje yszystkie ! mniejszości odpowiednio do ich ilościowego s d  
starania Polski w kierunku umocnienia swoich simku m iały zapewniony konstytucyjny udziai

w prawodawstwie i administracji. ;/i.
Uznana prźez mocarstwa zachodnie wscho

dnio - galicyjskie państwo .miałoby być pierw
szą i trwałą podporą dla myśli państwowej c a 
łego ukraińskiego narodu i konieczną a jedyni; 
bazą dla konsolidacji wielkiej Ukrciny, ażeby 
w odpowiedniej chwili mogło się złączyć z  nią 
w naturalny związek państwowy.

Pod koniec, nota prosi pp. ambasadorów, 
ażeby wzięli pod uwagę załączony projekt.me możemy, *  prowadźmy więc złoty polski • w układzie seyrskun wyznaczono granicę . . (

do rachunków, r a c h u j m y  według złota, a . wschodniej Małopolski, jako odrębnej jednostki dopuścili delegatów Ukr. JNacjonalne] Kau 
będziemy mieli miern k stały, złoty, który n ie! Państwowej. A kiedy Polska powołuje się na 
potrzebuje pokrycia złota. Istne* rozcięcie za 
jednym zamachem strasznie zawiłego proble
mu inflicji i dewaluacji! Gdzieindz ej mozo ą 
się nad sana-ją waluty, nad uzyskaniem złota 
dla jej pokrycia, nad obmyśleniem jak zapo
biec wstrząśniemom w czasie przejścia od wa
luty papierowej do waluty zł tej. U nas tego 
nie potrzeba. Papier cierpliwy, będziemy ua 
nim inne, mniejsze, pisali cyfry i zamiast 
„mp" napiszemy nz!p* > juź wszystko będzie 
w porządku.

I to, co jedni dyletanci wymyślą, olśnhwa 
oczywiś :ie natychmiast innych i dowiadujemy 
Się nagle, że rząd niełyiko zamierza stosować 
miernik złoty do poboru podatków, ale chce 
go wprowadzić do działalności państwowych 
instytucji kredytowych, które będą ponadto;— 
dla pielęgnowania oszczędności — otwierać 
rachunki wkładek zwiotnych podług miernika 
zł tego. Dowiadujemy się | rzytem — każdy 
d Iszy dyletant musi ze swoich pomysłów coś 
nowego dodać — że miernikiem ma być nie 
złoty polski, lecz średnia arytmetyczna mię
dzy kursem franka szwajcarskiego a kursem 
żyta i to średnia co tydzień przez ministra 
skarbu ustalana, czyli mamy być uszczęśli
wieni miernikiem, który — tak samo jak mar
ka pol.ka — wcale miernikiem nie jest."

Ponieważ te wszystkie pomysiy wys .ły wła
śnie z głowy obecnego min stra,

traktat w Rydze, to w tym układzie nie mogła 
zyskać praw do wsch, Galicji, bo główna mo
carstwa ententy n e  brały udziału w tym trak
tacie, a  delegacja pokojowa Rosji sowieckiej

Wsch. Galicji do wysłuchania ich w celu przed 
łożenia dokładniejszych informacji.

Jak dotąd, pismo Ukr. Rady — nie spotka
ło się z odpowiedzią.

adresem skier wane są te wszyst ie wymyślania.
Nie chcemy tutij p r o w a d z ić  dyskusji na 

tem ,t „miern ka , mamy zresztą w tej materji 
pewne zastrzeżenia zupełnie zresztą odmiennej

W niedzielę odbyła się w Poznaniu konfe
rencja w sprawie podziału cukru dla ludności. 
Wzięli w niej udział z ramienia Komisarjatu do 
wa^*i z drożyzną naczelnicy wydziałów pp. Strze
lecki i Szwalbe, z ramienia Wydziału Zaopatry
wania m. Warsząwy dyr. Hieronim Wyczółkow
ski, Tow. Aprowizacji Miast dyr. Jabłoński, 
3 przedstawiciele zrzeszeń konsumentów, oraz 
przedstawiciele przemysłu cukrowniczego ze 
wszystkich dzielnic Polski.

Jak się okazało, zapas rozporządzalny cukru 
pozwala na wydzielenie na bieżący miesiąc dla 
całej Polski 1000 wagonów. Z ilości tej prze
znaczono „dla zrzeszeń konsum ntów 350 wago
nów, wliczając w to Górny Śląsk, dla którego 
zapotrzebowanie wynosi 15 wagonów. Resztę, 
t. j. 650 wa.onów otrzymują kupcy prywatni 
i przemysł cukierniczy.*

W celu ułatwienia kooperatywom zaopa
trzenia się w cukier, który dotychczas otrzymy- 

pod jego też | wały wyłącznie za  gotówkę, zdecydowano głów-

0  c u k ie r  dla ludności.
dzielnic dają kredyt « *

nytn odbiorcom wydawać cukier na warunkach 
następujących: 50 proc. należności w 14 dni od 
wysiania towaru, reszta zaś w -ż5 dni. Dotyczy 
to cukru z cukrowni wielkopolskich, cukrownie

bowiem pozostałych 
dni krótszy.

Z ogólnej ilości przyznanego konsumentom 
cukru otrzymają: Wydział Zaopatrywania War
sz a w y  — 6 0  wagonów, Tow. Aprowizacji miast 
Polski — 60 wag, Związek Stow. warszawskich 
„Społem* — 30 wag., Związek spółdzielni ro 
botniczych — 45 wag., Centrala Spóiek Spoź 
kolejowych — 20 wag., Polska Centrala pra 
kolejowych — 2 wag, Centrala chrzęść. koop< 
ratyw — 2 wag., Zespół stow. urzędniczych 
26 wag.,' „Jedność* we Lwowie — 2 wag., ,.Pr 
lełarjat* w Krakowie — 8 wag., Centrala spó 
dzielni wojskowych — 10 wag.

Z ogólnej liczby tego! zapotrzebowania cu
krownie wielkopolskie dostarczą 60.6 proc., cu
krownie b. Kongresówki — 30 proc. a resztę 
Małopolską.

Przy sposobności zaznaczyć należy, iż wbrev- 
uspakajającym komunikatom Związku cukrowni
ków i Min. Skarbu, sprawa zapasu cukru do 
końca kampanji nie przedstawia się wcale ró
żowo i domaga się wielkiej oszczędności. W y
wołane to zostało lekkomyślnem wydaniem po
zwoleń na wywóz zagranicę zbyt dużej ilość; 
cukru.
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J / o w i n y  z  d n i a .
Lwów, 11 marca. 

REPERTUAR TEATRU MIEJSK. WE LWOWIE
Niedziela II. o g. 3 .C oppelia '; b a le tl— o godz. 7 

.Zam arłe oczy*; opera w 3 akt. D’Alberta.
Poniedziałek 12. „Aida", opera (50°/0 zniżki).
W torek 13. z powodu generalnej próby z „Orlęcia* 

teatr zamknięty.
Środa 14. „Orlę*, sztuka w 6 aktach E. Rostanda 

(premiera).
REPERTUAR TEATRU MAŁEGO, Gródecka 2 b:

Niedziela 11 o g. 3 .Zabaw a w miłość*, komedja — 
o g. 7 „R. H. inżynier*, komedja.

Poniedziałek 12. „R. H. inżynier* (50 proc. zniżki).
Wtorek 13. „R. H. inżynier*, komedja. 

REPERTUAR TEATRU NOWOŚCI, ul. Słoneczna:
Niedziela 11. o g. 3 ,Z a  dawnych dobrych czasów*, 

operetka — o g ..7 „Bajadera*, operetka.
Poniedziałek 12. ,B al w operze* (50*/, zniżki).
W torek 13. „Bal w operze*, operetka.

TEATR ŻYD. tfyr. S. AL GIMPEL, Jagiellońska 11.
Niedziela 11. „Piękna Mirjam*, operetka.
Poniedziałek 12 marca „Bas Schewa", operetka.

.—*««—
Z  UNIWERSYTETU LUDOWEGO IM. A. 

MICKIEWICZA. (uL Bourlarda 1. 5.).
Wtorek, 18. b. m. przy ul. Boyrlardla 5., 

> godz. 6.15, wykład asystenta U. J. K. dra Mie- 
rzeckiego, p. t.: „Choroby zakaźne i&óry ludz
kiej", (z obr. świetln.).

Środa, 14. b. m. przy tri. Bourlarda 5., o  6.15 
wykład adjisnirta U. J. K. dr. Schusterówny p. t.: 
„Co to jest choroba?"

Przy ul. Piekarskiej 18, w Związku D rute)- 
fcarzy o 6.15, wykład asystenta U. J. K. dr. Mie- 
rzecfciego p. t.: „Choroby weneryczne" (z obr. 
świetln. tylko dla mężczyzn).

Czwartek, 15. b. m. przy ul. Bourlaardb 5., 
o godte. 6.15, Wykład dr. med. et phil. Demiaitow- 
skkgo p. t . : „Dzieci umysłowo- anormalne".

Piątek, 16. b. m., przy ub Bourlarda 5., 
.> godz. 6.15, wykład inż. Libańskiego p  t,: „Czło
wiek - muszyna". (z obr. świetln.).

PREMIERA „ORLĘCIA" Rostanda Wzbudzi
ła olbrzymie zainteresowanie co widać po zama
wianiu biletów na fezereg przedstawień. Kasy te
atralne od1 niedzieli rana sprzedają bilety na pier
wszych pięć przedstawień. W  Teatrze Wielkim 
na codziennych próbach wt malarni i w praco
wniach wre gorąpzkowa praca nad wykończaniem 
ostatnich szczegółów. Przedstawienie „Orlęcia" 
t ujdzie istotnie wypadkiem dnia we Lwowje a są
dząc po próbach da wyniki jak najlepsze. Jak wia- 
<iorno rolę księcia Reiclistedtu tfubiowae będą 
pp. HienowSki i Feliński, rolę cesarza pp. Dęho- 
wicz i dyr. Czarnowski. Miłośnicy więc teatru1 
będą raieli możność porównywania tych krea
cji. N* premierze będzie obecna delegacja fran
c u z a  85 konsulem na czele. W  dhiu przedsta
wienia wyjdzie specjalny numer „Życia teatral
nego" z szeregiem artykułów' objaśniających ży
cie rodziny Napoleona, tragiczne dzieje Orlę
cia i 'znaczenia dzieł Rostanda.

STABILIZACJA MARKI POLSKIEJ. Od sze
regu dni obce ^waluty utrzymują się na mniej wię
cej jednym poziomie, przy tendencji lekfao- zniż- 
Uowiej. Znawcy stosunków twierdzą, że zaczęła 
się stabilizacja maiki polskiej. S ab a  to pociecha, 
gdyż tak wysoka cena obcych wńlut, jak to no
tuje się obecnie, nie wiele sprzyja zmniejszeniu 
się drożymy. Dla dobra ogółu hidhośei pożąda
łem  jest,, aby marka polska dalej wzrastała na 
wartości w stosunku do faktycznego dodatnie
go stanu gospodarczego kraju.

KURSY WALUT. Na giełdzie oficjalnej we 
Lwowie wczoraj płacono: dolary od 43.500 do 
45.100, diol. kan. 43.500, marki niem. 1.92 — 2.12, 
lei© ram. 200 212.50, dynary 425, floreny
holcnjd. 17.500, franki frano 2.675, franki 
belg. 2.300, fr. azw&jc. 8.110, kor. czeskie db 1.310, 
kor. aujstr. 0.62, kor. wag. 16„ f. szterlingi 206.000 
marek.

PRZEGRANA „POGONI" W WARSZAWIE. 
Sobotnie zawody piłki nożnej pomiędzy mistrzy
nią Polski, lwowską „Pogonią" a , Warszawian
ką" dały wynik 4 : 4 przed pauzą 2 :0  na ko
rzyść „Warszawianki".

ŻONA FARAONA250 m onum entalne arcydzieło filmo
we dziś ll.J? . m. po raz ostatni 
w kinoteatr. P & S R Ź i IK IE C H H

PIJACY W  ROLI RABUSIÓW. Stefan Gach i 
Aleksander Knicki, w< stanie podchmielonym, o 
północy W: ul. Dojazdowej, koto magazynu kole
jowego, napadli na przechodzącego Jana Pakus- 
łriego, mieszkańca Komarna. Knicki złapał wy
mienionego z tyłu rękami za szyję, zaś Gach 
począł obszukiwać kieszenie napadniętego. Pa- 
łoeki, mając w portfelu 1 miKon 55 tysięcy mk, 
począł głośno wzywać pomocy. Krzyk ten usły
szał przechodzący posterunkowy Rudnicki, któ
ry nadbiegłszy zdołał przytrzymać obu pijanych 
rabusiów. Osadzono ich w areszcie.

BRUTALNY MĄŻ. Marja Szczepańska Zgło
siła się w Pogotowiu ratynkowem z licznemi ra
pami i (Sińcami na ręfcadf i piersiach. Wymienio
na zeznała, iż mąż jej w* sianie pijanym „bykow
cem" zbił ją, aż db utraty przytomności. Po
wodu wyprowadzenia z równowagi męża- tyrana 
poraniona nie podała. Udzielono jej pomocy.

PRAKTYCZNY W UJ I NAIWNY SIOSTRZY- 
NIEC. Pataleon Petrysizak, mieszkaniec Kołomyji, 
namówił 15- letniego swego siostrzeńca Jarosła
wa Dudka do uciecha z domu rodzicielskiego w 
świat szeroki, polecająp mu równocześnie za
brać wszystkie dolary przechowane troskliwie 
przez ojca w: zamkniętym kufrze. Dudek sprytnie 
spełnił te rady, gdyż skradł ojcu 411 dolarów 
i razem z wUjem wyjechał z Kołomyji w  świat 
szeroki. Poszkodowany Teodor Dudek za zbiega
mi przybył do Lwbwp i  ta  powiadomi} o  tern po
licję.

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI Jajn Pawluk, 
zgłosił się fw Pogotowiu ratunkowiem ze zmiaż
dżoną ręką przez zderzaki wagonu kolejowego.

Marja Baczyńska wt towarzystwie narzeczo
nego zgłosiła się z pękniętą kością w: kolanie. Uj- 
dzielono im pomocy.

SMUTNE NASTĘPSTWA ZŁEGO HUMORU. 
Tadeusz Zatuszka, mieszkaniec Hotoska, przecho
dząc przez Rynek w „pSim" humorze z irytacji 
kopnął garnek ze śmietaną, który uległ zniszcze
niu. Poszkodowana Anastazja Fedeczko spowodo
wała aresztowanie Zataszki.

CICHY SP0LNIK. Właściciel ,«k3epu bławat- 
nego Salamon NachtrSchter przy ul. Żółkiewskiej 
m iał „cichego" spółuifei w osobie swego prak
tykanta JakÓba Greifa. Systematycznie „zaku
pywał" on bez pieniędzy i wiedzy „prycypaia* 
bieliznę i skórki sełslduowe w ifości 20 sztuk 
wartości 1.800.000 Mp., które zanosił do Mozesa 
Grafa, kuśnierza, zamieszkałego przy ul. Szum- 
lańsłdch. Poszkodowany w końcu zorjentował 
isię w sytuacji i spowodował aresztowanie przez 
policję Greifa i owego błatnfka. Część skórek 
skradzionych zdołano odebrać.

CZY,TE BUŁKI 1 ROGALKI? Posterunkowy 
J. Sawa, w ulicy Halickiej, natknął się na nie
znanego chłopca niosącego wyładowany worek. 
Chłopiec ów na widok policjanta począł ucie
kać i zbiegł, pozostawiając worek w bramie re
alności przy id. Sobieskiego. W worku tym zna
leziono 177 bułek i 17 rogatków, które zdepono
wano w policji.

NIEBEZPIECZNA KAMIENICA. Posterunko
wy Wojciech Kozubek przechodząc przez Ry
nek, sposrzegł, iż z kamienicy J. Korkesa pod 
I. 8. zwisa spory gzyms, grożąc śmiercią prze
chodniom. Powiadomiono o tein miejski urząd 
budowniczy.

KRADZIEŻE I ARESZTOWANIA. W firmie 
naftowej „Prem ier" skradziono złoty zegarek, 
na szkodę urz. Flaschnerowej, oraz ma szkodę 
firmy cukier, papierosy i 11 wentyli,'%artości 5 
miljonów marek. Policja aresztowała dwóch funk 
cjonarjuszy „Premiera" jako podejrzanych o te 
kradzieże.

Marcinowi Piotrowskiemu, właścicielowi 
cukierni po wybiciu szyby skradziono z pracow 
ni ciastka i czekolady, wartości 500.000 Mp. 

 --
— CIĘŻARKI ! METRY do sukna cechowane 

w r. 1923 poleca APPEL LEON i Sk'a, Lwów* 
ul. Logionów T. t.

Z krwawej kroniki*
MORDERSTWA DZIECI PRZEZ RODZICÓW.

W Zadwórzu, pow. przemyśluńskiego, go- 
spądarz Franciszek Telesz trzema strzałami z 
rewolweru zabił swego 18-letoiego" syna Jana, 
poczem oddał się w ręce policji. Syuobójca był 
ożeniony z drugą żoną m łodszą od (siebie o 
łat 30. Pomiędzy synem z pierwszego m ałżeń
stw a a  m acochą i ojoem trw ały przez dłuższy 
czas niesnaski, które się zakończyły tak tra 
gicznie.

|  ■ •'••i*
Wt Wieczonowicach, pow. radymskiego 

Marja Pakuloc utopiła w rzece Wiszni (swą 
4-letnią córeczkę. Zwłoki dziecka wydobyto r. 
rneki, zaś wyrodną m atkę aresztowano.

BRATOBÓJSTWO POD WPŁYWEM WÓDKI.
Andrzej Lewiński, robotnik kopalniany w 

Zagłębiu Dąbrowskim, wyprawiał chrzciny. 
W czasie zabawy pomiędzy żoną Antoniego No
waka, siostrą Lewińskiego, powstała sprzeczka 
z bratem. Nowakowa rozgniewana na Lewiń
skiego zwróciła się do m ęża z żądaniem, aby 
u jął się za nią. Posłuszny mąż chwycił za gar
nek z komina i uderzył nim, w głowę brata 
żony, a  następnie zachęcony przez żonę po
nowił mzy, aż wreszcie Lewiński wyzionął 
ducha. >.

Obecni na  zabawie goście nie pospieszyli 
z pomocą mordowanemu człowiekowi.
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tfo m u n tka n /.
X WIELKI KONCERT lwowskich Towa 

rzystw śpiewackich, odbędzie się w niedzielę 
dnia 18. marca w Tob trze Wielkim o godz. 11,30 
przedpoł.

W koncercie bierze udział 11 Towarzystw 
śpiewackich.

W  skład! programu wchodzą utwory najwięk
szych pieśniarzy polskich. Chór związkowy skła
dający się z przeszło pół tysiąca .członków wy
kona „Dwie dole" Moszyńskiego pod art. kier. 
dr. Mieczysława Sołtysa.

Dochód przeznaczony na rzecz budowy II. 
Domu Techników. Koncert ten budki olbrzymie 
zainteresowanie wśród społeczeństwa miasta 
Lwowa. Bliższe szczegóły podadzą afisze.

Za Zwązek Tow. M/. i Śpiew.: Dr. Schmar 
Jan, przew*.; Załusk- T. seta*.
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Kino Lew Podziw i zachwyt budzi wielki artyzm kolorytu, do
tąd w technice kmamatografji niewidziany na filmie Kino Lew

S U ŁTH H K łł m i Ł O S C I
egzotyczny dram at w 6 aktach na tle tęczowych barw Arabji.

Z g ro m a d ze n ie  lw ow skich  k o le ja rz y .
Wcaoraj popohjdhiu •w* starej montowni na 

dworca 'głównym, odbył się tłumny wiec kole
jarzy, na który przybyli liczni delegaci z pro
wincji.

Po słowie wtstepnm, teygtosaanesra przez kol. 
Rndsuickiego. przew. wiecu wybrano (pw. L».£$i, 
sekretarzem boi. Pocąyfcajłę.

Pierwszy zabrał głos ^
TOW. POSEŁ KURYŁOWlCZ, 

prezes Z. Z. K. Mówca omawiał sytuacje gos
podarczą pańptwfc, szalejącą drożyznę, oraz wy
siłki posłów z klubu P. P.' SL i lewicy w oelu u- 
zcłrowienda stosunków gospodarczych i zwalcza- 
o La drożyzny,

W  licznych przykładach mówca wskazywał 
szalony upór posłów z prawicy, którzy na posie
dzeniach sejmowych i na komisjach usiłują zwa
lić ciężary związane z naprawą finansów pań
stwa na klasę pracująpą i ubogą, sam i zaś kapi
talistów i bogaczy, których interesy reprezentu
ją w sejmie, chcą uchronić od słusznych świad
czeń i podatków.

Klub posłów P , P. S., do którego mówca na
leży, popierając usiłowania naprawy stosunków' 
finansowych, pilnuje, aby ci eo mają, sprawie
dliwie przyczynili się do poprawy żyda  gospo
darczego.

W dziedzinie zwalczania drożyzny posłowie
socjalistyczni dbmagają się odpowiednich fun
duszów dla kooperatyw konsumentów.

Gdyby wysufci te w  sejmie pozostały bezowo
cne posłowie P. P. S. zwrócą się do ogółu kole
jarzy i klasy pracującej fizycznie czy umysłowo 
o pomoc w tej walce z wrogami uregulowania 
życia gospodarczego. (Oklaski).

W  sprawie postulatów kolejarzy mówca oma
wia szczegółowo uzyskane już od rządu zała
twienia spraw dotyczących materialnego bytu 
pracowników tek kolejowych, jak i ogólno pań
stwowych. Co nie udało się wykoiałać u rządu 
przez Wycłiiał Wykonawczy Z. Z. K. to mówca 
uzyskał w komisjach sejmowych jafco poseł.

Najważniejszym sukcesem posłów P. P- S, 
było uzyskanie pierwszy dopiero raz w  marcu 
b. r. wypłaty poborów kolejarzom oraz funkcjo
nariuszom państwowym w procencie w jakim 
wzrosła drożyzna. Drugim sukcesem było zniesie
nie drugiego pasa drożyźnianego przy obliczaniu 
ooborów kolejarzy. (Oklaski).

Istnieje 'projekt rządowy wyodrębniania za
rządu koteji państwowych z budżetu państwa 
uczynienia kolei samoistną jednostką gospodarczą.

Wskuf.dk tego obecnie opaźnia się załatwie
nie pragmatyki służbo wiej a regulacja płac kole
jarzy. Posłowie soc. będą (pilnować, aby na tych 
projektach nie ucierpiał byt kolejarzy i ich sta
nowisko shsżbowó i wzywa ogół kolejarzy, żeby 
sprawę tę bocznie śledził.

W sprawie pracy akordowej mówca wska
zuje na ezko-dliwość indywidualnego systemu, a 
pragnie czynić starania u  rządu, aby w całem pań
stwie wszedł w użycie system, grupowej pracy 
jak to jest W dyrekcji lwowskiej; na czem sko
rzysta kolej i ogół pracowników.

Po omówieniu szeregu innych spraw mówca 
wzywa dó solidarnego łączenia się w jednym 
związku Z. Z. K. (Długotrwałe okla^ri).

Ibw . Uriksamln, wioeprezes Z. Z. K. szczegó
łowo omówił starania u  rządu w sprawie postu-

Mowca zawiadamia zebranych, że zakupio
no W Warszawie plac pod! budowę „Domu koleja
rzy “ kosztem 120 milionów marek, przeto wzywa 
do składek na ten cel. (Oklaski).

Kol. U^sel odczytał następującą rezolucję,
Zgromadzeni pracownicy dnia 10. marca 

1923 r. te warsztatach kolejowych we Lwowie 
po wysłuchaniu referatu posła, prez. Z. Z. K. 
Kuryłowicza i wiceprezesa Z. Z. K, Mazamina 
uchwalają:

Domagać się energicznej teaHri z drożyzną 
zamknięcia granic, obciążenia znacznym; podat
kami wszystkich sfer posiadających wprowadze
nia miernika w wynagrodzeniu pracowników1' ko^ 
lejowych i państwowych opartego na datach sta
tystycznych Głównego Urzędu Statystycznego w 
Warszawie.

Na wypadek wyłączenia 'budżetu kolejowe
go i skazania przedsiębiorstwa kolejowego na 
tak zwianą samowystarczalność domagają się w 
pierwszzym rzędżie zagwarantowania wszystkim 
pracownikom kolejowym czy etatowym czy sta
le dziennie płatnym, na równi z wszystkimi in

nymi pracownikami państwowymi, zdobytych i 
nabytych praw w stosunku do pracy, płacy i za
bezpieczania społecznego t. j. emerytura, ję*noc 
lekarska i ubezpieczenie od wypadków. *

Domagają się jąk najrychlej wydania istawy 
o uposażeniu pracowników kolejowych, pragma- 
,tyłri służbowej i poprawek do ustawy emeryfel- 
taej z (poprąwteanni i te myśl żądhń W. W. Z. Z- K.

Domagają się wypłaty dodatków za wy
sługę lat pracowników nieetatowych.

Domagają się wypłaty 1) dodatków nocnych, 
2) wypłaty djyjet wyjazdowych w  wysokości 1/200 
części pełnego zwykłego miesięcznego uposaże
nia pracownika samotnego w1 Warszawie a to: 
dla drużyn parowozowych i drużyn konduktor- 
skich w myśl żądań Wydz. Wyk., 3) uregulowania 
systemu premiowania płaty w  dziale mechani
cznym, a to systemem premjowania zbiorowego. 
4) należytości za godziny nadliczbowe d a  praco
wników egzekutywy, a to  na podstawie dzien
nika rozp. M. K. Z. Nr. 7. z dnia 1,0. czerwca 
1920.

Klubowi posłów P. P. SL i  Wydz. Wyk. Z. 
Z. K. za ich dotychczasową pracę w obronie po
stulatów ekonomiczno- społecznych wyrażają po
dziękowanie i wotum zaufania.

Powyższe żądania uważają pracownicy ja 
ko minimum swych żądań i są zdecydowani db 
energicznej i bezwzględnej obrony tychże.

Rezolucję tę przyjęto jednogłośnie.
W  dyskusji omawiano poruszane sprawy. 

Głos zabierali Ancmi mówcy między innymi dele
gaci z prowin®j kol. Kraus ze Stryja, kol. W o
lak z Przemyśla i inni. Późno wieczorem tłumny 
ten wiec zakończono.

r /n RS

Proces Fanny Ditfner.
(18-ty dzień rozprawy)

tatów1 bolejurziM Sc 
ni. na konfereni^ch

które poruszano dnia 23. z. 
ministerjalnydl w Warszawie. 

W  sprawach ekonomicznych zabiegi WW. Z. Z. 
K. na równi obejmowały wszystkie dyfcasterje 
kolejarzy, oraz wszystkich emerytów. Mówca koń
cząc zwraca uwagę, że wkładki związkowe muszą 
być o 100 proc. podwyższone. Wskutek wyso
kich cen papieru, jeefcn nakład gazety „Kolejarza" 
przynosi deficytu 3 miliony marek. To musi 'być 
wyrównaną- przez podwyższenie wkładejc.

Wczoraj ukończono odczytywanie reszty 
aktów i ałcjgatów, poczem o godz. 11‘20 zabrał 
głos prokurator. W dwugodzinnem przemówie
niu sciiaraiteryzow al szkodliwą i oszczerczą 
działalność denuncjatorśką oskarżonej.

Przechodząc chronologicznie poszczególne 
fakty, zaznacza, że zaraz po wkroczeniu wojak 
austr. zgłosiła się ona do Ii.-Stelle i do dy
rekcji policji z mnóstwem najrozmaitszych do
niesień. _ Pilnowała też skrupulatnie, aby rze
czywiście z tych doniesień robiono użytek i 
w tym celu nachodziła K.-Stelle nieraz dwa 
razy dziennie. '

Widocznie władze lwowskie nie bardzo od
powiadały jej gorliwości, bo oskarżyła je z te
go powodu w Armee - Ober - Koindo. „Zasług 
gi“ .jej podniósł gen. Lefcovsky w piśmie do r. 
Fidy. Konferencje jej u Letovsky‘ego przecią
gały tnę .godzinami. Wpływy jej widocznie za
wróciły jej w głowie. Zaczęła żądać usunięcia 
z sądów potowych audytorów - Polaków. Kry
tykowała działalność K.-Stelle, wskutek czego 
popadła w zatarg z kpt. Wiederinem.

Omawiając pobudki działania Bittnerówny, 
prokurator polemizuje z twierdzeniem, że tą 
pobudką był patrjotyzm. Miłość ojczyzny jest 
zbyt wielkiem uczuciem, aby się w nim można 
posługiwać oszczerstwem. Zresztą swój patrjo
tyzm austrjaćki charakteryzuje sam a oskarżona 
w Kście do Hinzego, gdzie f isze, ze jest wpraw
dzie austrjacką poddaną, „aber durch und dpreb 
Deutsche". Główne pobudki, które nią kiero
wały, podał wyraźnie kpt. Wiederin, który 
stwierdził, że Bittnerówna jest płatną „od 
sztuki“ .

Jej przewrotność i mściwość wykazują do
sadnie zaprzysiężone zeznania świadków. Kla
sycznym (przykładem jest św. Siegeihaun. Z zem
sty, że świadek nie chciał filmować napinanego 
przez n ią „dram atu", zmyśliła, że świadek był 
podczas inwazji we Lwowie i oskarżyła go o 
konszachty z Rosjanami, a  nawet odniosła się 
do min. Krobatina.

Podobną jest sprawa dyr. Chodorowskiego. 
Tu zła wola Dittnerówny występuje w całej 
okazałości. Nietylko zmyśla najróżnorodniejsze 
okoliczności, ale przekręca faktyczny stan rze
czy, który przecież musiała znać doskonale, bo 
szpiegowała Chodorowskiego na każdym kroku. 
Powodowana mściwością, ona według zeznań 
świadków nastaw ała na dochodzenia przeciw

Cjbodorowsldemu i j a t  się  wyraził dyr. Rcłn- 
lehder, „wydeptywała pięty “. Mimo to sąd po
towy orzekł, że zeznania Dittnerówny nie za
sługują na wiarę.

Przyzwyczajenie do oszczerstw stało się 
jej drugą naturą. W ystarczyło n. p. że zawiad. 
lasów Leszczyński powiedział jej, że w czasie 
inwazji zginęło drzewo na stacji w Wybxanów- 
ce, a  Dittnerówna na poczekaniu zmyśliła -spraw
cę, twierdząc, że drzewo zabrał adw. Wieto- 
chowski i sprzedał generałowi rosyjskiemu.

Scharakteryzowawszy podobnie obciążają
ce zeznania innych świadków, prokurator stwier
dza, że oskarżenie jest w zupełności uzasad
nione i prosi o wymierzenie odpowiedniej kary 
i o wydalenie oskarżonej jako obcopoddanej 
z granic państwa po odcierpieniu kary.

Przy wymiarze kary podnosi jako okolicz
ność łagodzącą to ," że Dittnerówna nie była 
jeszcze karana; natomiast obciąża ją  powta
rzanie karygodnych uczynków.

Jutro nastąpią przemówienia zastępców 
stron poszkodowanych i obrońcy. Wyrok zapa
dnie przypuszczalnie we wtorek.

n

M

urządza Uniwersytet Ludowy, w  niedzielę 
11. marca 1923, o  godzinie 12-tej w  południe.
Zostanie wyświetlony jedhoserjowy kolosalny film 

w 8. dlużych aktach pi t.:

V eritas v in c it
(„Prawda zwycięża").

W głównej roli słynna Mi a May oraz arany z 
„Grobowca Indyjskiego" jako Joigi Karol Gótzke.

Podczas przedstawienia koncert pełnej or
kiestry kinoteatru „Marysieńka".

Bilety te cenie po 1000 i 1500 mk. już są do 
nabycia w Księgami Ludowej, a w dniu przed
stawienia przy kasie od godz. 10.
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Związek zawodowy Pracowników „IGŁY“ w Polsce
zwołuje w niedzielę t l go marca 1923 o godzinie 9-tej rano 
w  i z b i e  K ę k o a z i e l n i o z e J  (plac Strzelecki)

WIEC ROBOTNIKÓW KRAWIECKICH
s porządkiem dziennym : 1) Wyzysk robotników krawieckich przez pracodaw ców . 2) W alka

z  drożyzną. 3) Wnioski i interpelacje.
Uprasza się tak robotników jak i zainteresowaną P. T. Publiczność, ażeby jak najliczniej jawiła się na 

*ieeu. — Związek Pracowników „IGŁY" Lwów 13.
Zarząd; Beilit, przew, Mokrzvcki Józef, sekretarz, Cudziło Rudolf, skarbnik.

Da wszysikidi robotników!
Oo Towarzyszy partyjnych, Zarządów organizacyj zawodowych oraz

spółdzielczych.
TOWARZYSZKI

Sekcja kobiet P. P. S. przystąpiła do wyko
nania uchwał Konferencji kobiet P.P.S. wscho
dniej Małopolski i w myśl tychże organizuje 
żony robotników oraz robotnice politycznie 
i zawodowo; zwołuje zgromadzenia kobiet, u- 
świadamiając je o potrzebie przyłączenia się do 
walki proletarjatu z dzisiejszym ustrojem i wstę
powania do wszystkich organizacyj, jakie za ce
lowe w tej walce uznał uświadomiony klasowo 
proletarjat męski. ”

Ale nietylko organizować chcemy kobiety 
proletarjatu i wyrwać je z pod wpływu czynni
ków reakcji, kapitalistów, sług ich i kleru 
Ostatnie wypadki polityczne pokazaty, że reak
cja, chcąc sparaliżować walkę proletarjatu, do 
biera się do naszych dzieci, zatruwając przez 
wysługujących się jej nauczycieli i katechetów 

h umysły i skierowując je przeciw władnym 
rodzicom i tychże interesom.

TOWARZYSZE! Chcemy za:ąć się dziećmi 
roletarjatu, zaopiekować się niemi tam, gdzie 

rodzice z braku czasu lub należytego przygoto 
wania nie są w stanie oddawać się ich wycho
waniu w duchu ideałów proletarjalu. Chcemv 
towarzyszom i towarzyszkom naszym przyjść 
z pomocą materjalną i moralną oraz z radą, jak 
wychować pokolenie młode.

W tym celu zakładamy „Ogniska dla dzieci" 
w wieku szaolnym od sześciu uo czternastu la>, 
gdzie fachowe siły będą dzieciom mniej zdol- 
iym  pomagały w odrabianiu zadań Ula szko y 

w przygotowywaniu się do lekcji, a pozalem
IB a r a

o bywać się będą zabawy, wycieczki, czytanie 
baj k i powiastek z przeźroczami, gdzie też dzieci 
będą otrzymywały podwieczorek.

Ałe na takie przedsiębiorstwo. Towarzysze 
potrzebne są fundusze, funuusze, które po sto
kroć, po tysiąckroć nam się opłacą.

Ale je mieć trzeba.
I oto zwracamy się do Was, Towarzysze, 

do Was, którzy chyba rozumiecie doniosłość 
takiej instytucji 1

Przyjdźcie nam z pomocą moralną i mater
jalną. Poprzyjcie nas, posyłajcie na zgromadze
nia nasze V\ asze żony, córki i narzeczone, za
piszcie do Ogni k naszych Wasze dzieci oraz 
uchwalcie w każdym Zarządzie stały zasiłek dla 
Ognisk 11

Niechaj Zarząd każdej organizacji zawodo
wej, każdej kooperatywy postanowi stały, mie
sięczny datek na rzecz Ognisk, które mogłyby 
rozrosnąć się w piękne i pożyteczne instytucje 
proletarj itu.

Pozatem zaś niechaj każde kółko amatorskie 
od czasu do czasu "Urządzi jakieś przedsiębiorstwo 
na rzecz Ogniska dzieci Sekcji Kobiet P. P. S.

TOWARZYSZE 1
Co dla dzieci Waszych zrobicie w duchu, 

w jakim Sekcja pracować pragnie, to zrobicie 
dla siebie, dla klasy swojej, dla przyszłości Pro
letarjatu.

Spieszcie nam z pomocą, spieszcie z pomocą 
sobie i dzieciom naszym.

Sekcja Kobiet P, P. S.
Lwó ul. Syastuska 21, II. p.
tm

Gospodarcze zbliżenie polsko-niemieckie. -
Wielki wywóz polskiego węgla i żelaza do Rliemiec.

Na powyższy temat zamieszcza szereg cie- j czasu okupacji Zagłębia pomiędzy Polską 
kawych uwag dr. Seifter w „Neue Fr. Presse", Niemcami nawiązują się coraz ściślejsze stosun

ki go-spodarcze. Węglowe zagłębie na polskim 
G. Śląsku, które niedawno jeszcze wykazywało 
wieT.de zapasy węgla na  eksport — około pół 
miljona ton —

OBECNIE POZBYŁO SIĘ WIĘKSZEJ I‘CH CZĘ
ŚCI (300.000 TON), EKSPORTUJĄC JE DO 

NIEMIEC.
Niemcy naodwrót. popierają polski górnośląski 
przemysł kopalniany wszystkimi będącymi do 
rozporządzenia środkami, przedewszystkiern 

stu je, dostarczając Niemcom, w wielkiej iloś-i przez obfite dostarczanie m aterjałh kolejowego 
węgiel i żelazo. Wbrew wszelkim * politycznym , jże dotychczasowe skargi na brak wagonów 
/uwikłaniom zaczyna w W arszawie świ aó śe iad o

cytując fakty, które mogą świadczyć dodatnio 
o gospodarczym instynkcie polo kim, starającym 
się na rzecz państw a wykorzystać istniejące 
konjunktury polityczne. Dr. Seifter pisze:

Po raz pierwszy od odbudowy młodego 
państwa zwyciężył w Polsce rozum gospodarczy 
nad. polityką. Boiska zmieniła swą dawniejszą 
rolę uczuciowego polityka na wdzięczniejszą
0 wiele rolę trzeźwo obrachowującego/ kupca
1 uważa zamęt w Zagłębiu Ruhry jako znako
mitą fconjunkturę gospodarczą,- którą wykorzy-

mość, że Berlin jest bliższy, niż Paryż i że 
podwaliny dla gospodarczej odbudowy Polski 
znaJeść można najsnadniej w Niemczech. Woj
na  o Zagłębie Rubry z gospodarczego punktu 
widzenia
JEST PRZEDEWSZYSTKIEM WOJNĄ 0  W Ę

GIEL I ŻELAZO,
a jeśli się zważy, że Polska po wcieleniu do 
niej G. Śląska weszła w szereg państw, eks-

We-kolojowych prawie całkowicie zamiikły. 
dług ostatnich statystycznych wykazów

PRZEWOZI SIĘ Z POLSKI DO NIEMIEC CO 
TYDZIEŃ PRAWIE 180.000 TON

węgla, a  więc ilość, przekraczającą o łwiele 
ąuantum  dostaw, przewidziane w układzie ge
newskim. Podobnie wielkie zamówienia ze stro
ny niemieckiej odnoszą się do żelaza., Nizki 
stan  tak- polskiej jak i niemieckiej waluty i 
dawne stosunki niemieckich odbiorców do kol

portujących węgiel i żelazo, można śmiało za- skiego górnośląskiego przemysłu kopalnianego 
ryzykować twierdzenie, że' stanowisko Polski ułatw iają szczególnie ten proces zbliżenia. Ta 
ma ważne znaczenie dla wyniku całego przed- nowa dijcatacja gospodarcza, tak siliiie odbi- 
nęfwzięda francuskiego w Zagłębia Ruhry. Od , jająca od dotychczasowej praktyki, wywrze

z pewnością swój dobroczynny wpływ na przy
szłe ukształtowanie się ogólnych stosunków 
gospodarczych między Polską a Niemcami i ,
, .WZMOCNI POCZUCIE GOSPODARCZEJ

WSPÓLNOTY, 
dotychczas zagłuszane wrzaskiem politycznym. 
Oistatnie wypadki na berlińskim i warszawskim 
rynku dewizowym potwierdziły dawno już za
uważony fakt, że oba rynki są  ściślej uzależnio
ne wzajem od siebie: Każda zmiana kursu do
lara w Berlinie wywołuje natychm iast tę sam ą 
zrnianę w Warszawie. Groźny finansowy i go
spodarczy kryzys, który chwilowo Polskę iia- 
wiedził, znajduje swój odpowiednik o ta 'K m  
samem nasileniu w Niemczech — a  obecne go
spodarcze zbliżenie się Polski do swego cięż
ko nawiedzonego niemieckiego są: i ida jest tyl
ko wyrazem naturalnego porozumienia się w 
godzinie największej gospodarczej potrzeby. To 
pierwsze zbliżenie się po kitach nieufności i 
wzajemnego bojkotu

ZAPOWIADA -  JAK SIĘ ZDAJE —
NOWĄ ERĘ 

nietylko dla gospodarczych, ale i dla politycz
ny cii odnosin obu państw, dotychczas żyją
cych w napiętych względem siebie stosunkach, 
czego tern pewniej można się spodziewać, że 
ostatecznym celem każdej polityki jest zdobycie 
gospodarczych korzyści.

S p r a w y  p c r ly i n s

* DO WSZYSTKICH KOMITETÓW I RAD 
ROBOTNICZYCH P. P. S. WSCH. MAŁOPOLSKI 
W  wykonaniu uchwały Komitetu obw. zwołujemy 
na sobotę i niedzielę 7. i .8. kwietnia (konferencję 
obwodową wach. Małopolski), która odbęcLie się 
we Lwowie w lokalu przy ul. Ormiańskiej 2, II. 
p. Początek o godz. 9. rano.

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokołu z ostatniej kon

ferencji.
2. Sprawozdanie Komitetu Obw. P. *P. &
3. UtL ielenie absoiutorjum ustępującemu Ko

mitetowi obw. P .  P .  S* i jwybór nowego Komitetu.
4. Referaty o sytuacji politycznej i gospo

darczej, łącznie z kwest ją bezrobocia.
5. Spra wy organ i -.acyjne.
6. Sprawa organi acji kobiet.
7. Sprawa organizacji młodocianych.
8. Prasa partyjna.
9. Pierwszy Maja.
10. Wnioski i interpelacje.
Każda organizacja P. P. S. na terenie wisdi. 

Małopolski jest uprawniona db wysłania na kon
ferencję 1 delegata. Organi :acje większe wysy
łają więcej delegatów, a to pp jednym na każdą 
fietkę zorganizowanych1 I płacących podatek par 
tyjmy towarzyszy.

KOMITET OBWODOWY PPS
wisch. Małopolski.

* TOWARZYSZE PARTYJNI WE LWOWIE, 
chcący Wziąć udział w  komersie partjnym w 
dniu 18. b. m. zechcą zgłosić się w Sekretarjacie 
najpóźniej do czwartku. 15. b. m. Tam też otrzy 
mają kartę wstępu. Późniejsze zgłoszenia nie 
będą uwzględnione.

Sekrćtarjał P. P. S. we Lwowie.
* SZKOŁY PARTYJNEJ trzynaste zebranie, 

odbędzie się we wtorek, 13. b. m. Od 7 — 8 wy 
kład to w . Hanfciewicza: „Socjalizm przed i po 
wojnie światowej". Od1 8 — 9 wykład tow. dr. 
Herach lala: Program P. P. S.

* ODCZYT U MURARZY, odbędzie a ę  we 
wtorek,' 13. b. m. o  godz. 5-tej pop. na temat: 
„Społeczne znaczenie kooperacji i wtalSća z droży 
zna**, który wygłosi tow. Chrystowski.

Sekcja oświatowa P. P. S.

7\\uch sp ó łd z ie lc zy .
X „OKRĘG 0WKA" SpókMelnia Spożyw 

cza Pracowników Kolejowych w e^w ow ie 2. Mb 
gazyny, urządza 2- tygodniowy kurs celem wy
kształcenia kierowników (czek) dla swoich skle 
pów.

. Refkkianci zechcą wnieść oferty z ternuneni 
do 8-go kwietnia 1923. z podaniem wieku, u- 
kończonej szkoły, dotychczasowego zajęcia, oraz 
adresu. 238—3



ó& ^d z ien n ik  l u d o w y *

Lwów* P a sa ż  M ik olasch a  (obok kina „Las") 49
UBRANIA MĘSKIE WIOSENNE Mp. 280 .000  
RAGLANY WIOSENNE . . . . .  , 290 .000
PŁASZCZE DAMSKIE ...........  .. 290 .000
UBRANIA I PŁASZCZE DLA CHŁOPCÓW, BIELIZNA, 
B U G  i i i ,  PLEDY — po nader nisttich cenach. i n i tóiós

h

W nlngi dla Pań i Panów — po znanych
n is K ic łi  cen a cH . |

Jagiellońska 11. 
dyr, S. M. Glmpel

W niedzielę 11 marca o godz. 7-30 w.

Piękna Mirjam
hist. operetka w 4 aktach Gordona.

W poniedziałek 12 marca o godz. 7 30 w.

Bas Schew a
hist. operetka w 4 aktach Gordina.

"Różne.

Bilety wcześniej do nabycia w domu poftczoch .KAHANE* ulica Jagielfofiska 11, od gode. 6-tej prev kasie teatru .

&

Olbrzymie delrand cje w intendantorze warszaw.
W związku z wykryteoni przed kilku dniami 

nadużyciami w departamencie VII. M. S. Wojsk., 
dobonanemi przez cywilnego urzędnika kontrak
towego Tadeusza Latoszka wraz z kilku osobami, 
sbojącemi poza wojskiem, okazało się, że afera 
została przeprowadzona przez złoczyńców w 
sposób tak mistrzowski, iż nawet bardzo ścisła 
kontrola rzeczowa nie zdołała wpaść przez pe
wien czas na trop nadużyć.

Nadużycia były przeprowadzone za pomocą 
amiejętnie fałszowanych dokumentów, pieczęci 
i bkmkietów z firmą Towarzystwa Górniczo- 
Przemysdowego „Saturn" w ten sposób, że m al

wersanci przesyłali do departamentu VII. pod
robione pisma z prośbą o przekazanie należności 
za Węgieł na rachunek zakładów „Saturn11 w 
P. K. K. P. w Warszawie, a  następnie również 
fałszowanem pismem .potwierdzali odbiór zali
czek. Równocześnie jednak rzekomo w imieniu 
min. ispraw wojskowych przekazywali pewne 
kwoty na prawdziwy rachunek Iow . „Saturn", 
a to w tym celu, aby Towarzystwo nie reklamo
wało z  powodu niepokrycia rachunków.

Wysokość poniesionych przez skarb, pań
stw a stra t wynosi przypuszczalnie ponad 200 
mil jonów.

Eiicy su MiWi tipi.
Do Nowego Sącza zjechali posłowie chjeny 

Sacha, Szturmowsfci, So-itysiak i urządzają po 
miasteczkach wiece poselskie, na  których szczu
to i podburzano przeciwko mniejszościom na
rodowościowym i socjalistom, a następnie prze
ciwko rządowi Sikorskiego. W sali magistratu 
na zgromadzeniu p. Sacha zobrazował chłopom 
rząd jako przetak, przez który wszystko prze
leci i gdyby chłopi płacili największe podatki, 
to nie pomoże. Nieuświadomieni chłopi wyszli

z  tern przeświadczeniem, że podatków płacić 
nie należy, kiedy się w tym „przetaku" nic 
utrzymać nie może.

Na drugim wiecu w isali Sokoła do zebra
nej inteligencji przem aw iaj poseł endecki Sztur
mów,siki i Sacha. P. Sacha powtórzył • to samo, 
co przedtem mówił w magistracie na zgroma
dzeniu chłopakiem z tą różnicą, że przed in
teligencją zaznaczył, iż trzeba na chłopów n a 
łożyć wielkie podatki (!).

BSKfi

Kary za ilch^ę towarową i brak cenników.
W ostatnich dniach magistrat ukarał Julję 

Malec, właścicielkę sklepu przy ulicy Kętrzyń
skiego 1. 17, za pobranie wyższych cen za sma
lec, jak było podane w cenniku, na 14 dni bez
względnego aresztu i 500.000 Mp grzywny lub 
2 miesijce aresztu.

Za brak cen na wystawach, lub cenników 
po sklepach, ukarano grzywną po 200 tysięcy 
marek lub odpowiednim aresztem następujących 
kupców; Michała Franzosa, Legionów 19, Nąfta- 
lego Krissa, skiep J. Tyspicha Legjonów 11, Izy
dora Górne, pl. Marjacki 8, Sydonię Rappel, 
ddcp !. Halber, Słowackiego 6 i Markusa Stiera, 
Słowackiego 2.

Grzywną 500.000 Mp, lub 90 dniami aresztu 
ukarano Artura Tuchkiera, kierownika sklepu 
B. Blećh pl. Smolki 1. 4. ■ 0

Grzywnami po 100.000 Mp ukarano; Karla 
ra pl. Krakowski 1. 9, Ezrę Korenblitt, Bra- 

jerowska 4, Amalję Różę Almutz, Skarbkowska 3, 
Teresę Wosk, Krakowska 24. Tobjasa Scbna- 
pika, pa^aż Mikolascha, Wolfa Bernsteina, sklep

Thuna,Sabiny Hutt, Brajerowska 4, Józefa 
sklep Łapajówkera pasaż Hermanów.

Zlatę Gruber, Sieniawska 1. 12, ukarano 
grzywną 10U.000 Mp lub 20 dni aresztu zą brak 
przepisanej wagi pieczywa.

Za brak cen na wystawach ukarano w dal 
szym ciągu grzywnami po 50.000 Mp Arnolda 
Mildwurma, piekarska 1. 5, Józefa Rosenstorka, 
Sykstuska 1. 31, Rózię Pariser, Piekarska 11, Sa
muela Sobla, Adolfa Ł->binera, Sykstuska 10, 
zaś grzywnami po 100.000 Mp, Jakóba Grubera, 
Krakowska 1. 14, oraz Deborę Kiczales, Wa
gowa 1. 9. 4

Za lichwę przy sprzedaży mięsa ukajano 
Władysława Bayera, stragan nr. 50 pl. Kraków 
ski, grzywną 25.000 Mp lub 5 dni aresztu.

Znaczną ilość kupców i handlarzy ukarano 
niższeuii grzywnami za brak cen lub cenników.

Kar za lichwę towarową nie było wiele. 
Widocznie magistrat sądzi, że drożyzny i paskar- 
stwa niema wo Lwowi .

SETNA ROCZNICA URODZIN REVANA. 
W lutym minęło sto lat od urodzenia vłe Fran
cji Ernesta Renana. Pisma francuskie rocznicy 
tej poświęcają szczególniejszą uwagę, a sama 
rocznica jest we Francji bardzo uroczyście przez 
sfery naukowe obchodzona.

UBEZPIECZENIA DOLAROWE W NIEM
CZECH. Zakłady ubezpieczeniowe niemieckie 
wprowadziły ubezpieczenia w dolarach amery
kańskich, przyczem rozliczenia wynikające z tych 
umów, a więc wpłacanie składek i wypłacanie 
świadczeń uskutecznia się w walucie łokalndj 
t. j. w markach niemieckich według kursu do
lara. Rozliczenia reasekuracyjne następują w wa
lucie doi aro a ej.

ILE POLSKA SPOŻYWA ALKOHOLU. 
Wedle danych urzędowych przeciętne spożycie 
alkoholu l00#/o wynosi w Polsce 3,1 litra na 
głowę. Spożycie w poszczególnych dzielnicach 
było następujące (w litrach na 1 mieszkańc •): 

b. zab rze rosyjskim 2,14, w b. zaborze pru
skim 3,30, w b. zaborze austrjackim 3,50 na 
kresach wschodnich 2,05. Spożycie wewnętrzne 
alkoholu wynosi w Rzeczypospolitej Polskiej 81 
miljonów litrów.

UPORZĄDKOWANIE B. PASA NEUTRAL
NEGO. Władze polskie zaprowadziły już ład 
i zorganizowano gminy i urzędy w przyznanej 
części pasa neutralnego. Niemal wszędzie w ła
dze polskie spotkały się z wielką przychylno
ścią ludności. W płynęło też wiele gremialnych 
petycji od mieszkańców wsi przyznanych'. 
Litwie. v

JAK SIĘ PRZEDSTAWIA PRASA W RO
SJI? Obecnie wychodzi w Rosji sowieckiej 493 
czasopism, z tego 131 dzieńników, ponad 300 
tygodników, reszta zaś pism nieperjodycznych. 
Tamuje rpzwój prasy mizerja pocztowa. Około 
6U°/o dzienników nie dochodzi adresatów. Gaża 
miesięczna dziennikarza dochodzi obecnie do 
200 rubli w złocie.

ZJAZD ASTRONOMÓW W TOĘUNIU. W 
Toruniu obył się w 450 rocznicę urodzin Ko
pernika pierwszy zjazd astronomów polskich. 
Wobec rozpaczliwego stanu astronomji polskiej 
zjazd jednogłośnie uchwalił zwrócić się do 
społeczeństwa z odezwą, nawołującą do skła
dek na Narodowy Instytut Astronomiczny im. 
Mikołaja Kopernika.

ORGANIZACJA „MŚCICIELI". Z Krakowa 
donoszą, iż w ciągu bieżącego tygodnia władze 
krakowskie wpadły na trop organizacji „Mści
cieli" Podobne organizacje wykryto w kilku 
innych miastach PołsM. Członkowie bej organi- 
cji ” mają znaczld w kształcie trupiej 'główki. 
Powstała ta organizacja od1 niedawna i 
miała wkrótce rozpocząć swą działalność. Spra
wa ta jest otoczona tajemnicą.

Czytajcie „Dziennik Ludowy".
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W. GOŁĘBIOWSKIEGO.

Oe nabycia we wszystkich księgarniach 

SKŁAD GŁÓWNY:

L w ó w ,  u l i c a  S z a j n o c h y  2bryki jrzy-
*'OZiU;llł

Za wiersz miłim 1 szpalt, zwykle za tekstem  [hSBS 
Mp. 150 — Nadesłane 4 :0  —, w t kście 750-- .  pHBE O G Ł O S Z B N I A . Na I. stronie 1100. Drobne ogł. 120 — za słowo 

Komunikaty 600--, zamiejscowe o 2 i’ 0 d oźej

Do nabycia 
we wszystkich 
Księgarniach. 
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PloIrM oosi z ło d zie i m llisnńiD
1 9 "  ozy i i Człowiek, bez nazwiska.

r  Do nabycia 
we wszystkich 
księgarniach.

ZA WYNAJĘCIE dwóch pokoi lub jednego pokoiu z 
kuchnią pożyczą 6,000.000 Mp bez procentu F. b"v- 

ka atram entu „REHOKA* Rappaporta 5. 40

MONTER, SPECJA LSTA  DO GATRÓW, natych- 
m ast potrzebny. Tyl o pierwszorzędne siły zgło

szą się do „Roliudustrji* Lwów Fredry 9, od godziny 
12 -1 . 47

PANOWIE! Kapelusze m ęskie przerabia na lepiej i 
najstaranniej na najnowsze fasony jedynie Pierwsza 

krajow a fabryka kapeluszy Rudolfa Neuwelta, Lwó>, 
Balonowa 5. Składnice: Plac Maryacki 8, Kazimierzow
ska 25, G ródecka 72. 211

PRÓBNE FLASZKI po cenie S00 Mk. kupuie Hur
townia win i wódek FRANCISZKA MOSZKOWIC2 A

Kołłątaja 2.

DO WIĘKSZEGO GOSPODARSTWA rolnego w po
wiecie rawskim poszu.\uje się gospodynię umie

jąca też gotować. Z g łosć  dę osobiście ul. Krzywa l i /3  
między gadziną 12ł/a—1 lub 5—7. FINDER. 44

WAŻNE D L a PAŃ i PANÓW! Fabryka kapeluszy 
J. G O TiLiEB A , Lwów, pl. Strzelecki 15 przyj

muje kapelusze damskie i męskie do przerobienia wed
ług najnowszych fasonów. Dla przejezdnych wykonuje 
w 24 godzinach. 41

a wesela, zabawy, pogrzeby s
Wypożyczalnia ubiorów męskich (kupno-sprzedaż)

S o z a ń s k i ,  Lwów, H*?l! l

D r. A nna  K o g u to w a
przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 

godz. 3—4 pop. ul. SYKSTUSKA 43 a. 50

W CHOROBACH SKÓRNYCH i WENERYCZNYCH

Dr. LOLA f Ol l EMBAUM
sekundarjusz szp ita la  pow szechnego 26 

Ordynuje od 3—6|popołudniu Ż b ł k i e v t  B lc a .  3 3 ,

Dr. Klara Frisch-Satslcka
ord. w chorobach skórnych i weneryczn. dia kobiet 

W A Ł O W A ,  l i  o d  S ~ S .  6

i f c c j f i i t t a  chorób skórnych I wenerycznych
b. Sekund, szniŁ wied. i Iwow. 
ordynuje 8—10, 12-1 , i 3—6 
L w ó w ,  A s n y k a .  1,

le  w* n i  w  i i  u  Pańskiej).

12Specjalista chorób wenerycznych i skó nych
Dł f T U II! II D 7 Sekundarjusz szpitala powszechn. 
III \  3 li W M Ił I L w ów > Słow ackiego 4, naprzeciw 
U !. IIL U  II n i l  li głównej poczty. — Leczenie p lam ,
brodawek, w łosów  e lek tro liz ą  i lam pą kw arcow ą

m
f  ł ł n D I 7 I I V  weneryczne, sKórne, zastarzali -  
l » a l V I t u u  I  Jęczy a p e a j  a .ix B t ,a , 42

Dr. FRISCH ulica Wałowa 11.

„GRAFIKA" Marek Salda
LWÓW, U L  KOŁŁI|T3JH 3 (a podwórza)

1622 posiada zawsze na składzie:
PAPIERY WSZELKIEGO RODZAJU i FOHłTD.
l-KZy BORY DRUKARSKI* Kygiły, szude, wier

szowniki i t  p,
MASZYNY DRUKARSKIE, masy do wałków,farby 

drukarskie i L p.
Zastępstwo na Polskę odlewni czcionek 

S:ężnych PO PcL 3A U M t we W 
Zastępstwo na wschodnią Małopolską 
borów drukarskich T. K aldysa i s.*a w

t > D A W D ł ; i w y

Przy kupnie nie dajcie się namawiać na inny Huszcz jak „CERES*1.

Najtańsze miejsce zakupu
materiałów wełnianych i płócien 

wszelkiego rodzaju

w S Z H T f i l  Brajerowska
P A R T E R  IV A  L E W O .

Hurtownia blachy Lwów, św. Anny 1

kupuje STARY CYNK
w  k aż d e j ilo śc i (n a jc h ę tn ie j  w ag o n o w o ) i  p ła c i 

n a j w y ż s d e  o e n y .

s feo .o  d l u  P a A  i  w  t !
P o w rć c l am  z  W ładni* i przywiozłem ostatnie 

mouele do przerabiania i f.rbowaiiia

K A R O L  Yl

Czy nie wiecie, że wszy. 
stko eo chw ila drożeje, a p rze

cież każdy z was potrzebuje tow arów  na własną potrze- 
ę lub na sprzedaż i dlatego radzę jaknajprędzej tako

we zakupić tylko

w fabrycznym składzie manufaktury

M . M S Z Y  ty,w Ł o d z i.
•!e*ze'B są4» ■ bjeU p® ■fjt«fi«zye,i «•»■» k ■** ę iijo e towaijl
1, DLA P A N dW  : M elan ż  P r im a  nadzwyczaj mocno j 

I praktyczna tkanina (nie do rozdarcia) na męsku 
damskie i < ziecinne ubrani , pojedynczej szeroko
ści za 1 m etr mkp 85’ >0 i 9500, dubeltowa szero-i 
kość cena za 1 m etr 18.500 20.000 i 25.500 mkp.
KO < I Y. Modny, trw ały we w szystkich kolorach 
czyitej weluy, niezbędrfy dla każdego z Panów 
i Pań na eleganckie ubranie lub ko&LjUra cena z 
3 m etry 75.0UU i IfttOOó mkp. Q aiU ..ek WJ ŻSZy j 
za 125.000, 150.090 i 195 1*00.
Materjał gatunku „KAMGAHN* za 3 m etry 225.0:0. j 
350.1*0 ' i 3(0 000 mkp. 

i ) Do ubrań męskich dodajemy pełny komplet pod-f 
szew ki za f 45.000 i Ó0 OJO mkp. (

4) DLA PAŃ I Najnowszy w yrób szewiotu lub F ra ti f
w najnowszych pasach lub kratach lub gładkich ko-1 
ierach na elegan kie suknie, nadzwyczaj mocny i prak -1 
tyczny m aterjał, cena za I m elr 18.500 i 25.' 0 ,1 
ezvstej wełny po 4 .000 i 75 000 mkp.
PŁÓTNA na bieliznę, pościel, wsvpv, poszwy i far- j 
tuchy za 1 m etr 751*0, 8500, 10.000 i 12.000.

(1) BATYST Y, kretony, wełenki najmodniejszych k o -< 
lorów i pięknych deseni na eleganckie suknie, bluzki j 
i szlafroczki za 1 m etr po 8.500 i 10.500. Matyna de-1 
seniowa po 12.009, 15.000 i 18.000 m ip. *

7) » BRLSY, kapy, ręczniki, prześcieradła, chustki d o i
do nosa, firanki pończochy, skarpetki, nici do szy- i 
cia, e 'u stk i cieple i jesionki po przys.ępnych cenach s 
do nabycia.

Towary wysyłamy natychm iast po otrzymaniu i 
zamówienia za zaliczkę pocztową, naw et bez zac.at.ku |

8  X  WSZELKIEGO BY* YKA11!
Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jężeii tow ar s 

się nie podoba, przyjm ujem y z powrotem i zwracamy £ 
pieniądze. — Zamówienia prosim y adresować:

Skład fó nnu j Y ńn l 
fabryczny u lilL j • u il l

P, P. Przyjeżdżających do Lodzi 
simy o odwiedzenie naszego składu.

U W A G A : Próbek i cenników nie wysyła się. —

uprzejm ie pro

Obstalunków mniej od 75.000 się nie wysyła.

„DZIENNIK LIJDOWT* Nr. 6ft

Drukiem Artura Goiamuua we Lwowie, byksruska 19, teł. or. u, *.Zastępca naczelnego redaktera i redaktor odpowiedzialny: JAN SZCZYREK. —


